Nékrous horōn nékrōsin héksēis pragmatōn

[= voyant les morts, tu tiendras la mort de tes soucis]

3215. Plus astucieux qu'un coucou

Se disait de celui qui cherchait son intérêt avec astuce. L'adage s'inspire du caractère de l'oiseau qui substitue aux œufs des autres — surtout des palombes —, et dans leurs nids, ses propres œufs. Pline* et Aristote* en parlent abondamment.

3406. La seule bonne action de l'avare est de mourir

Je constate que presque tous les adages de Publius² ont servi de proverbes*, et ce n'est que justice. Car on ne peut rien imaginer de plus piquant ni de plus charmant. Moi-même n'ai pas répugné à développer récemment, dans de très brèves scholies, une version corrigée de ses *Mimes*. Je n'ai donc pas l'intention de tous les ajouter à la présente collection, sauf un ou deux qui plus que les autres prêtent à sourire, et en voici un :

La seule bonne action de l'avare est de mourir.

C'est un fait que quiconque s'est adonné à la passion de l'argent ne s'attire aucune sympathie tant qu'il est en vie. Seule sa mort apporte à ses héritiers plaisir et profit.

3407. Le malheur des uns fait le bonheur des autres

Il dit aussi*, non sans humour :

Jamais l'heure n'est bonne pour l'un sans être mauvaise pour un autre.

La fortune a ainsi organisé la condition humaine que ce qui est agréable à l'un engendre de la douleur chez un autre, ce qui apporte bénéfice à l'un

1. Le terme employé dans le titre (sommeil) correspond bien au grec cité (*hūpnos*) ; mais dans sa traduction de la citation, Érasme substitue le mot « songe » (*somnium*) à sommeil (*somnum*), ce qui déclenche son commentaire.

2. Plus exactement Publilius Syrus [= le Syrien], célèbre auteur de mimes.

alterius. Nemo vincit in bello, nisi exitio alterius. Nisi mavis pro alicui legere alicubi.

IV,v,91

3491. Cum sarcinis enatare

Nec minus commode dictum est in eadem epistola : Nemo cum sarcinis enatat, id est Nemo sese recipit in libertatem, nisi contemptis praemiis servitutis. Non enim potest evadere occupationes qui curarum auctoramentum non potest negligere. Congruit cum eo quod alibi retulimus ex Martiale :

Totis pilea sarcinis redemi.

Rursum cum apologo quem adducit Horatius de vulpe pasta in camera frumentaria.

IV,v,92

3492. Doses

Plutarchus in vita Pauli Aemylii tradit Antigonum regem, Demetrii nepotem, eo quod benigne promitteret omnibus nec praestaret promissa, populari joco dictum fuisse Dosem, quasi Latine dicas Dabonem, quod ille quidvis petentibus respondere soleat δώσω, id est dabo. Tales sunt χρηστολόγοι, de quibus alibi nobis dictum est. Ovidius :